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Športové podujatie
„Beh kde víťazí každý“ v Bokši 
priniesol mnoho rozžiarených 

detských tvárí i nové poznatky

Hradná slávnosť v Stropkove 
poznačená silnou búrkou

HĽADÁME BRIGÁDNIKOV
Vykladanie, balenie a nakladanie tovaru

Potrebná manuálna zručnosť a ochota pracovať.
Mzda (nett o): 40 - 65 eur/denne

Bližšie informácie na tel. č.: 0917 311 842

PONUKA PRÁCE
Predajca/predajkyňa autodielov

Požadujeme príjemné vystupovanie pro-zákaznícku 
orientáciu a ústretový prístup.

Mzda (nett o): 700 eur + osobnostné a výkonnostné 
odmeny 100 eur - 700 eur

Bližšie informácie na tel. č.: 0917 311 842

PONUKA PRÁCE
Automechanik

Mzda (nett o): 700 eur + osobnostné a výkonnostné 
odmeny 100 eur - 700 eur

Bližšie informácie na tel. č.: 0917 311 842

Vandalizmus zdá sa nemá hraníc, 
mestom sa nesie rukopis

zatiaľ neznámeho páchateľa

Novootvorené „BISTRO“ Sen
Vás srdečne pozýva do svojej predajne,

kde ponúkame
šaláty, desiatové polievky, varené jedlá,

ovarové koleno, pirohy, bagety a iné druhy jedál.
Nájdete nás na ul. Akad. Pavlova denne od 7.00 do 14.00 hod.

Tešíme sa na Vás!
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

PONÚKAME STRIEKANIE FASÁD (omietka, brizolit,...) FASÁDNOU FARBOU.
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

predajňa fariebpredajňa farieb

- Miešanie interiérových, fasádnych farieb a omietok. 
Synteti ckých, epoxidových a polyuretánových farieb. 
Vodou riediteľných farieb. Lazúr a lakov na drevo. 
To všetko na počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Celoslovenské policajné kontroly odhalili 
mnoho priestupkov i trestné činy

Uplynulú sobotu bola na ce-
lom Slovensku vykonaná osobit-
ná kontrola, ktorá bola zamera-
ná na dodržiavanie stanovených 
alebo obmedzených rýchlostí  
jazdy vozidiel, dodržiavanie zá-
kazu obsluhovať telefónny prí-
stroj vodičmi počas vedenia vo-
zidla a na spôsob jazdy vodičov. 

„V služobnom obvode OO PZ 
Stropkov počas roka 2018 a ani 
počas letných prázdnin nebol 
zaznamenaný zvý-
šený nápad trestnej 
činnosti  a ani trest-
nej činnosti  pácha-
nej mladistvými oso-
bami. Počas letných 
prázdnin bol zazna-
menaný zvýšený ná-
pad priestupkov, ale 
vo vzťahu k mladis-
tvým páchateľom je 
proti právna činnosť 
porovnateľná s iným 
obdobím. Policajtmi 
boli vo väčšej miere 
zisťované prípady 
priestupkov na úse-
ku ochrany pred al-
koholizmom a inými toxikomá-
niami spočívajúce v umožnení 
požiti a alkoholických nápojov 
mladistvým osobám,“ uviedla 
kpt. Ing. Jana Ligdayová z KR PZ 
Prešov. 

Dopravné predpisy na úze-
mí Slovenska boli porušené 
až v 1 303 prípadoch a pokuta 
v blokovom konaní bola zaplate-
ná až v 1 214 prípadoch. 

Napomenutých vodičov bez 
pokuty bolo 66. Rýchlosť prekro-
čilo 692 vodičov, 82 vodičov ne-
malo bezpečnostné pásy, 63 
vodičov malo zlý technický stav 
vozidla a 47 vodičov ignorovalo 
osvetlenie vozidla, ktoré je veľ-
mi dôležité hlavne vtedy, keď sa 
odráža slnko na vozovke a mno-
hé vozidlá splývajú s vozovkou. 
Hádam najzávažnejšie je neve-
novanie sa vedeniu motorového 
vozidla a používanie mobilného 
telefónu, ktoré bolo zistené až 
u 74 vodičov. Požívanie alkoholu 
počas jazdy bolo zistené u 6 vo-
dičov, z toho 2 prekročili hranicu 
jedného promile, za čo im hrozí 
ročné väzenie. 

Ďalšími porušeniami boli 
napríklad nesprávne predchá-
dzanie, či nedanie prednosti  
v jazde, ale jazda nesprávnym 
spôsobom. 

Počas kontroly boli zadržané 
vodičské preukazy, osvedčenia 
o evidencii aj tabuľky s evidenč-
nými číslami.

„Celkový počet priestup-
kov sa oproti  ostatnej akcii 
mierne znížil, ale vzhľadom na 
fakt, že akcia bola dostatočne 
vopred ohlásená, očakávalo 
sa podstatne menej zistených 
priestupkov. V podobných kon-
trolách plánujú pokračovať 

a aj naďalej budú ohlásené vo-
pred,“ informovala D. Baloghová 
z Prezídia PZ.

Ani cyklisti  a chodci neboli 
vzorní. V 12 prípadoch cyklisti  
porušili zákon a v 17 chodci.

Chodci musia mať za zníže-
nej viditeľnosti  na sebe refl ex-
né prvky nielen mimo obce, 
ale aj v obci. Je vhodné túto 

povinnosť nepodceňovať. Je po-
trebné predvídať a sledovať pre-
mávku. Cez cestu prechádzať na 
miestach na to určených a na-
najvýš opatrne. 

Povinnosť pre cyklistov jaz-
diacich po krajnici alebo po 
okraji vozovky, ktorú cyklistom 
ukladá zákon o cestnej premáv-
ke, je jazda jednotlivo za sebou. 
Dvaja cyklisti  vedľa seba nemôžu 
ísť. Za zníženej viditeľnosti  mu-

sia mať cyklisti  na sebe viditeľne 
umiestnené refl exné prvky, kto-
rými predlžujú vzdialenosť, na 
akú ich môže vodič motorového 
vozidla spozorovať. 

Používanie priechodu pre 
chodcov iným účastníkom cest-
nej premávky ako chodcom je 
zakázané, preto ak chce cyklista 
cez priechod pre chodcov prejsť, 

musí z bicykla zosadnúť. 
Pre cyklistov mladších ako 

15 rokov platí  povinnosť nosenia 
ochrannej prilby v obci aj mimo 
nej. Ak rodičia berú dieťa na vý-
let bicyklom, je nutné mať dieťa 
vždy pred sebou na očiach, aby 
mohli jeho jazdu kontrolovať 
a ovplyvniť prípadným upozor-
nením. Dieťa treba dostatočne 
chrániť prilbou, chráničmi kon-
čatí n a refl exnými prvkami na 

odeve. 
Všetci vieme, 

že v prípade cyklis-
tu verzus auto, ťahá 
vždy za kratší koniec 
ten menej chráne-
ný účastník. Preto je 
dôležité, aby vodič 
motorového vozidla 
predvídal, čím sti h-
ne v prípade potre-
by skôr a adekvátne 
zareagovať. Vodiči, 
dodržiavajte dosta-
točný bočný odstup 
od predchádzaného 
vozidla osobitne od 
cyklistu a chodca. 

V nočných hodinách je veľká 
šanca stretnúť neosvetleného 
cyklistu, často pod vplyvom al-
koholu. Znížiť rýchlosť a zvýšiť 
pozornosť je prvoradé. 

Treba dbať na technický stav 
vozidla, svetlá, brzdy i pneuma-
ti ky musia byť v dobrom stave. 
Veľmi dôležitá je čistota čelného 
skla i ostatných skiel.  -r-

Ilustračné foto
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Školský rok 2018/19
v Súkromnej základnej umeleckej škole 

v Stropkove
začína dňa 3. septembra 2018 

(pondelok) v čase od 10.00 – 14.00 hod.
v budove pri Slovenskej sporiteľni

(ul. Hlavná 1737/12).

Riaditeľstvo Základnej umeleckej školy Franti ška 
Veselého v Stropkove oznamuje žiakom školy, rodičom 
a novoprijatým žiakom, že otvorenie nového školského 

roka 2018/2019 sa uskutoční dňa 3. 9. 2018 
slávnostnou akadémiou so začiatkom o 15.00 hod. 

v koncertnej sále 
Základnej umeleckej školy F. Veselého v Stropkove.

TEŠÍME SA NA VÁS !!!
info: www.zusstropkov.sk

Riaditeľstvo ZŠ Mlynská 697/7 Stropkov 
oznamuje rodičom, žiakom a širokej 
verejnosti , že slávnostné otvorenie

školského roka 2018/2019 sa uskutoční 
dňa 3. septembra 2018 

o 9.00 hod. na školskom ihrisku.

Riaditeľstvo Základnej školy na 
Konštantí novej ulici v Stropkove 
oznamuje žiakom a rodičom, že 

slávnostné otvorenie školského roka 
2018/2019 sa uskutoční 3. septembra 

2018 o 9.00 hod. v areáli školy.

Riaditeľstvo ZŠ na ulici Hrnčiarskej
oznamuje žiakom a rodičom,

že slávnostné zahájenie školského roku 
2018/2019 sa uskutoční dňa 3. 9. 2018 

o 9.00 hod. v areáli školy.

Kraj zrekonštruuje vyše 30 školských zariadení, 
na opravy použije vyše 5 miliónov eur

Prešovský samosprávny kraj 
zmodernizuje viac ako 30 škol-
ských zariadení. Okrem budov 
stredných škôl zrekonštruuje aj 
internáty, jedálne, športovis-
ká a odborné učebne. Krajskí 
poslanci na tento účel vyčlenili 
z rozpočtu 5,2 milióna eur. 

Najviac peňazí (730 ti síc 
eur) poputuje na rekonštrukciu 
budovy garáže a zateplenie fa-
sády Strednej priemyselnej ško-
ly strojníckej v Prešove. Druhá 
najvyššia čiastka (568 ti síc 
eur) sa požije na zateple-
nie obvodového a streš-
ného plášťa, rekonštrukciu 
kotolne a elektroinštaláciu 
Strednej odbornej školy 
Garbiarskej v Kežmarku. 
Značnú sumu peňazí (461 
ti síc eur) pridelili krajskí 
poslanci aj na renováciu 
hlavnej budovy školy v prí-
rode Detský raj v Tatranskej 
Lesnej, ktorá prešla vlani 
rozsiahlou rekonštrukciou 
za 990 ti síc eur. 

So zateplením budovy 
môže rátať napríklad SOŠ 
technická v Humennom (50 
ti síc eur), SOŠ drevárska vo 
Vranove nad Topľou (179 ti síc 
eur), ale aj budova internátu 
SOŠ technickej v Poprade, kde 
sa zároveň vymenia otvoro-
vé konštrukcie (357 ti síc eur). 
Na rovnaký účel sú vymedze-
né fi nancie pre internátnu časť 
A Spojenej školy v Sabinove 
(321 ti síc eur). Rekonštrukcia 
a zateplenie administratí v-
nej budovy vrátane recepcie 
a vnútorného vybavenia čaká aj 
Hotelovú akadémiu v Prešove. 
V pláne je ti ež archeologický vý-
skum a preložka plynovodu, zá-
roveň sa zateplí športová hala, 
kde sa zrekonštruuje osvetlenie. 
Na celú renováciu poskytol kraj 

škole 223 ti síc eur. 
Prešovský samosprávny kraj 

(PSK) vyčlenil zo svojho rozpočtu 
prostriedky aj na modernizáciu 
vykurovacích systémov a rekon-
štrukciu kotolní. Peniaze na ten-
to zámer získala SUŠ v Prešove, 
Spojená škola v Bardejove, SOŠ 
obchodu a služieb v Prešove 
a Gymnázium Terézie Vansovej 
v Starej Ľubovni. Na viacerých 
školách v kraji sa zrekonštruuje 
elektroinštalácia a osvetlí sa cvi-

čebný priestor. Modernizáciou 
prejde SOŠ technická v Prešove, 
Gymnázium Konštantí nova 
v Prešove a SOŠ Jarmočná 
v Starej Ľubovni. Okrem iného 
sa vynoví aj školská jedáleň na 
Gymnáziu Leonarda Stöckela 
v Bardejove za 191 ti síc eur 
a školská jedáleň Hotelovej aka-
démie v Humennom za 85 ti síc 
eur.

Multi funkčné ihriská pribud-
nú Strednej pedagogickej škole 
v Levoči a SOŠ polytechnickej 
v Humennom. Dobrou správou 
pre študentov je, že sa vynovia 
aj odborné učebne. Na Strednej 
priemyselnej škole v Poprade 

sa za 48 ti síc eur zmodernizuje 
prístrojové vybavenie labora-
tória roboti ky a mechatroni-
ky, na Spojenej škole Ľudmily 
Podjavorinskej v Prešove sa za 
65 ti síc eur zakúpi vysokozdviž-
ný vozík a CNC stroje do centra 
odborného vzdelávania, na SOŠ 
dopravnej v Prešove sa zas zria-
di ručná autoumyváreň vo výške 
13 ti síc eur.

PSK vyčlenil zo svojho roz-
počtu v rámci kapitálových vý-

davkov na modernizáciu škôl 
a školských zariadení v tomto 
roku doposiaľ 5,2 milióna eur. 
V rámci bežných výdavkov uvoľ-
nil školám a ich objektom 1,4 
milióna eur. Z tohto balíka peňa-
zí sa fi nancovala oprava budo-
vy, učebného pavilónu, spevne-
nej plochy a odvodnenie školy 

v prírode Detský raj v Tatranskej 
Lesnej, na čo išlo 519 ti síc eur. 
Oprava strechy a budovy ško-
ly a bloku B Spojenej školy 
v Bardejove si vyžiadala náklady 
vo výške 135 ti síc eur a oprava 
rozvodov a príslušenstva ústred-
ného kúrenia na SOŠ v Lipanoch 
stála 104 ti síc eur. 

Osobitný balík peňazí získal 
kraj z Operačného programu 
Kvalita životného prostredia na 
zníženie energeti ckej nároč-

nosti  budovy na školách. 
Rekonštrukcie za 2,2 milió-
na eur aktuálne prebiehajú 
na Gymnáziu vo Vranove 
nad Topľou, Spojenej ško-
le v Sabinove, na školskom 
internáte SPŠ v Bardejove 
a na školskom internáte 
v Poprade. Pre ďalších šesť 
stredných škôl sú poda-
né žiadosti  o nenávratný 
fi nančný príspevok – SPŠ 
Mnoheľova v Poprade, 
OA v Poprade, SOŠ tech-
nická v Humennom, SOŠ 
Štefánikova vo Svite, SOŠ 
elektrotechnická Poprad - 
Matejovce a Spojená škola 
v Prešove. 

PSK má vo svojej zriaďova-
teľskej pôsobnosti  76 stredných 
škôl, 2 jazykové školy, 1 školu 
v prírode a 1 školský internát. 
Vlani vynaložil na rekonštrukciu 
školských zariadení 5,8 miliónov 
eur, ďalších takmer 2,7 miliónov 
eur získal z eurofondov. 

-psk-

Ilustračné foto
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Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás 

dňa 15. augusta 2018 vo veku 72 rokov navždy 
opusti l náš drahý manžel, otec a dedko 

Štefan DURKOŠ
zo Stropkova - Sitník.

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti  a kveti nové dary. 

S úctou a láskou sa lúči manželka Anna,
syn Štefan a dcéra Iveta s rodinami. 

Spomienka
„Už len kyti čku z lásky Ti na hrob môžeme dať, 
modlitbu ti chú odriekať, za všetko krásne ďakovať
a s láskou v srdci na Teba spomínať.“ 

19. augusta uplynulo 30 rokov, čo nás na-
vždy opusti l náš drahý manžel, otec, dedko, brat 
a švagor

Alojz ŠPAK z Nižnej Olšavy.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu.
S láskou a úctou spomína manželka, synovia s rodinami, 

dcéra, sestry s rodinami a ostatná široko rozvetvená rodina. 

Spomienka 
19. augusta 2018 uplynulo 15 rokov, čo nás 

navždy opusti la naša drahá manželka a mamka

Mária CALKOVÁ z Lomného.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti -

chú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomínajú manžel Michal, 

dcéry Alenka s priateľom Emilom
a Majka s rodinou, syn Róbert, svatovci Horňákoví,

kmotry Folti nová a Bučková s rodinami,
švagriná Anna Zajarošová s rodinou,

švagor Ján Calko s rodinou a brat Miro s rodinou. 

Spomienka
„Čas plynie, no slzy nesuší,
aj bolesť stále bodá pri srdci. 
Hoci roky rýchlo uplynuli, 
spomienky naše stále nevybledli.
A duša je plná nádeje,
že raz sa všetci zídeme.“ 
19. augusta 2018 uplynulo 10 rokov, čo nás 

navždy opusti l 

Jozef RABSKÝ zo Šandala.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu.
Smúti aca rodina. 

Spomienka
21. augusta 2018 uplynulo 10 rokov, čo 

do večnosti  odišiel náš milovaný manžel, otec 
a dedko 

Andrej GAJDOŠ z Duplína. 
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú 

spomienku.
S láskou a úctou spomína celá rodina.

Len nedávno otvorený cyklochodník
„Po stopách Rakúsko-Uhorska“ poškodili vandali

Na sociálnej sieti  sa objavi-
li fotografi e novej vyhliadkovej 
veže, ktorá je prvkom drob-
nej architektúry cyklochodní-
ka a ktorý označkoval nejaký 
„dobrák“ grafi tmi. 

Ľudia vyjadrovali svoje roz-
horčenie i myšlienku, že takí-
to ľudia nevedia nič, len po-
škodiť cudziu prácu. Dokonca 
treba súhlasiť s názorom, že 
inteligentní ľudia si prácu dru-
hých vážia a sú radi, že niečo 
také ako vyhliadkovú vežu, či 
altánky majú. Tí druhí majú 
len plytké myslenie a nutka-

nie niečo krásne a prospešné 
poškodzovať.

„O poškodení veže nápis-
mi sme sa dozvedeli krátko po 
tom, ako sa to stalo. Neviem, 
čo na to povedať. Len nedáv-
no sme širokej verejnosti  odo-
vzdali do užívania tento nový 
prvok v rámci turisti ckej in-
fraštruktúry spolu s troma al-
tánkami a rozum ostáva stáť, 
čo je niekto schopný urobiť,“ 
povedal primátor mesta O. 
Brendza. 

Treba dodať, že takýchto 
podobných čarbaníc je v meste 

stále viac a mnohí by radi po-
znali meno páchateľa. Bolo by 
asi príliš veľa žiadať páchateľa, 
aby sa sám prihlásil a poško-
denie sám a na vlastné nákla-
dy odstránil. Zostáva nám len 
dúfať, že sa zamyslí, prestane 
myslieť sám na seba a nikdy 
viac nič podobné neurobí. 

„Celý prípad sme zdoku-
mentovali a oznámili polícii, 
ktorá pevne verím, že nájde 
páchateľa. Takmer identi cké 
nápisy sme v poslednom obdo-
bí zaregistrovali na viacerých 
objektoch v meste – gará-

žach, informačných tabuliach, 
lavičkách. Ide teda o „dielo“ 
jednotlivca alebo malej skupi-
ny, preto verím, že príslušným 
orgánom sa páchateľa podarí 
odhaliť. Privítame akékoľvek 
informácie, ktoré by pomohli 
pri vyšetrovaní,“ dodal O. 
Brendza. 

Vieme, že v dnešnej dobe 
existujú prípravky, ktoré po-
dobné „diela“ dokážu odstrá-
niť. Mnohí by však boli radšej, 
kedy sa už nič podobné v mes-
te nedialo. Majme oči na stop-
kách a neváhajte v prípade 

akýchkoľvek informácii, ktoré 
by mohli pomôcť odhaliť pá-
chateľa, kontaktovať mestskú 

alebo štátnu políciu. 
-af-

Predplatné novín
Stropkovské Spektrum

Ak sa chcete dozvedieť novinky z mesta Stropkov a celého okre-
su, no nemáte možnosť si Stropkovské Spektrum zakúpiť v novinových 
stánkoch alebo na poštách, ponúkame Vám možnosť si naše noviny 
predplati ť. Výška tlačenej verzie predplatného na celý rok je 20,- €. 
Predplati teľom každý pondelok pošleme poštou noviny, ktoré si v na-
sledujúci deň nájdu vo svojej poštovej schránke. Elektronické pred-
platné je zrušené. 

Objednávky prijímame v redakcii, na Námestí  SNP 538/16 
v Stropkove (Stará pošta), na telefónnom čísle 054/742 38 95, 
e-mailom: redakcia@espektrum.sk. Viac informácií získate aj na 
našej internetovej stránke www.espektrum.sk.   -r-
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Silná búrka počas hradnej slávnosti na Námestí SNP 
v Stropkove návštevníkov neodradila

Mesto Stropkov a občian-
ske združenie Sparta usporiadali 
uplynulú sobotu Hradnú sláv-
nosť. Obľúbené hradné slávnos-
ti  však tento rok poznačila silná 
búrka. Slávnostné otvorenie 
a celý program preto začal s ma-
lým omeškaním. 

Staval sa hrad a deti  sa pri-
pravovali na balónovú bitku. 
Divadlo spod veže zo Stropkova 
pripravilo pre deti  rozprávku 
„Ako nájsť princeznú“, v ktorej 

tak ako to v každej rozprávke 
býva, zvíťazilo dobro nad zlom. 
Princeznú získal statočný a poc-
ti vý princ a Figliarko bol deťmi 
vyhnaný z hradu. Nezískal tak 
ani hrad, ani jeho bohatstvo 

a ani princeznú. Deti  nečestné-
ho princa vyhnali z hradu a strh-
la sa veru veľká bitka. Bitka nie 
obyčajná, ale balónová! To bolo 
radosti  – balóny lietali vzdu-
chom a spoločnými silami teda 
spomínané dobro zvíťazilo nad 
zlom. Radosť v detských očiach 
bola veľká. 

Nechýbali „Bábky v parku“ 
ani „Divadelný šiator“, veľmi 
zaujímavé edukačné podujati e, 
ktoré si pripravilo divadlo spod 

Spišského hradu. Tomuto di-
vadlu i nádherným bábkam sa 
venujú už od roku 1974. 

Pripravené boli ti ež súťa-
že pre deti  od 6 do 14 rokov 
„Ryti erska cesta“, remeselníci 

na námestí  a mnoho iných zaují-
mavých akcií. 

Stropkovskú hradnú sláv-

nosť po ustálení búrky slávnost-
ne otvoril viceprimátor Dušan 
Lukáč. 

„Troška nás všetkých mrzí, 
že je takéto počasie, ale pevne 
verím, že všetci čo ostali a vy-

držali si užili 
všetky prichys-
tané atrakcie. 
Toto poduja-
ti e je jedným 
z posledných 
prázdninových, 
verím preto, že 
si všetci užili zá-
bavu a trocha 
sa odreagovali 
a pred novým 
školským rokom 
si všetci spoloč-
ne urobili dobrú 
náladu,“ pove-
dal D. Lukáč. 

Archeopark 
– Živá archeoló-
gia z Hanušoviec 
nad Topľou pri-
pravila detský 

remeselný trh. Nechýbalo vy-
stúpenie skupiny historického 
šermu Forti s i workshop pre 

deti . Bolo to aj napriek počasiu 
zábavné popoludnie. Tešíme sa 
spoločne na ďalší ročník tejto 
hradnej slávnosti  a budeme dú-
fať, že počasie sa s nami už viac 
nebude takto hrať.  -af-

Balónovú bitku deti  milujú!

Každý chcel byť na chvíľu ryti erom...

Hradnú slávnosť otvoril 
viceprimátor D. Lukáč

Rozprávka zaujala malých aj veľkých...

Divadlo spod Spišského hradu
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Ani Dožinky 2018 v Breznici neobišla silná búrka
Uplynulý víkend sa v obci 

Breznica konala dožinková sláv-
nosť, ktorú poznačila, rovnako 
ako aj hradné slávnosti , veľmi 

silná búrka.
„V napätí  sme sledovali 

počasie už celý týždeň, keď-
že predpoveď nevešti la nič 

dobré. Účinkujúci boli objed-
naní a niektorí aj vyplatení už 
polroka dopredu. Odhodlali 
sme sa preto a čakali sme kedy 

sa počasie umúdri. Všetko bolo 
pod vodou, našťasti e je celý 
dvor vydláždený zámkovou 
dlažbou a my sme mohli pokra-
čovať v slávnosti , hoc s dvoj-
hodinovým omeškaním ale 
predsa,“ povedal starosta obce 
Breznica S. Brendza. 

Určitý program sa musel 
aj skráti ť, aby sa všetko sti hlo, 
niečo sa odsunulo na neskôr. 
O piatej vystúpil folklórny súbor 
z Vyšnej Olšavy, neskôr folklór-
ny súbor Gaštanka, nasledoval 
folklórny súbor Rovina z Dlhého 
Klčova. 

Prekvapením pre starostu od 
fi rmy Ekoprodukt bol aj operný 
spevák, ktorého na klavíri spre-
vádzal člen skupiny Kollárovci, 
čo starosta veľmi ocenil. 

Nasledovalo požehnanie 
dožinkového venca, ktorý sta-
rostovi odovzdal majiteľ fi rmy 
Ekoprodukt Brusnica. Prítomní 

boli aj starostovia z okolitých 
obcí a ostatní návštevníci nie-
len z Breznice, ktorých pozdravil 
Karol Farkašovský. 

Nasledovala skupina Salco, 
ktorá predviedla skvelú šou. 
Zábavu rozprúdila skupina 
Olympic Revival a tancovalo sa 
do neskorej noci. 

Od jednej sa už o zába-
vu staral a skvelé hity hral DJ 
Raka. Dokonca prichádzali aj 
mladí a zábavy chti ví ľudia zo 
Stropkova. 

Problémom bola len silná 
voda v hornej časti  Breznice, 
ktorá zaplavila niekoľko rodin-
ných domov. Záplavová voda je 
častým problémov v tejto časti  
obce, na odstránení sa pracuje, 
starosta obce už začal prejedná-
vať určité možné riešenia, ktoré 
by tento problém počas silných 
dažďov dokázal odstrániť. 

-af-

FS Vyšná Olšava

Veľmi silný vietor a hustý dážď,
všetko pod vodou v priebehu malej chvíle Aj stánkari mali čo robiť, aby búrku ustáli

Otvorenie dožinkovej slávnosti  malo takmer dvojhodinové omeškanie



7 Stropkovské Spektrum 27. august 2018

V krajskom múzeu v Prešove spoznáte dejiny osvetlenia
V Rákociho paláci zažia-

ria vzácne petrolejové lampy. 
Návštevníci sa dozvedia aj to, 
ako to bolo s osvetlením od pra-
veku až po vynájdenie elektriny. 
Zároveň spoznajú aj kus histó-
rie, v ktorej dominovali petro-
lejové svieti dlá a prototyp prvej 
petrolejovej lampy. 

Spolu s lampami si môžu 
návštevníci pozrieť historické 
doklady súvisiace s Ignacym 
Lukasiewiczom, vynálezcom pet-
rolejovej lampy, s ťažbou ropy 
či jej spracovaním. Garanciou 
zaujímavých informácií je od-
borný výklad kurátora výsta-
vy Petrolejové lampy – funkč-
nosť a krása, Mgr. Krzsystofa 
Gierlacha.

„Návštevníkom chceme 
na chvíľu sprostredkovať ná-
vrat na prelom 19. a 20. sto-
ročia, kedy sa čítali noviny 

a písali úlohy pri svetle petro-
lejovej lampy“ prezradil o pod-
ujatí  Krzsystof Gierlach, vedúci 
pracovník Podkarpackého mú-

zea v Krosne.
Vynález petrolejovej lampy 

bol ďalším vývojovým krokom 
v histórii ľudstva. Okrem toho, 

že človek osvieti l svoje domovy 
a pracoviská, prináša tento pr-
vok so sebou aj krásu umelecké-
ho remesla.

„V týchto malých – veľ-
kých predmetoch sa spája 
vysoká funkcionalita, ľudský 
dôvti p a technické riešenie so 

zmyslom pre krásu a umenie. 
Navyše, v súčasnosti , s všade 
dostupným elektrickým osvet-
lením, nesú v sebe veľkú dávku 
posolstva histórie s príchuťou 
nostalgie starých čias,“ hovo-
rí riaditeľka Krajského múzea 
v Prešove PhDr. Mária Kotorová, 
PhD.

Vystavené exponáty zapo-
žičalo Podkarpatské múzeum 
v Krosne. Ich zbierka petrole-
jových lámp je najcennejšou 
zbierkou tohto typu pamiatok 
v Európe. V drvivej väčšine sú 
to originály vytvorené na ob-
jednávku pre konkrétny interiér, 
aby vyvolali očakávanú nála-
du. Prednáška je sprievodným 
podujatí m výstavy Petrolejové 
lampy - funkčnosť a krása, ktorú 
Krajské múzeum realizuje vďaka 
rovnomennému projektu Fondu 
na podporu umenia.  -r-

Výstava Duklianske bojisko v premenách času 1944 - 2018
Vojenský historický ústav 

Brati slava a Klub vojenskej 
histórie Beskydy Humenné 

usporiadali vo štvrtok 23. augus-
ta vernisáž výstavy Duklianske 
bojisko v premenách času 1944 - 

2018 v priesto-
roch Vyhliad-
kovej veže na 
Dukle, ktorej 
autormi sú plk. 
Mgr. Miloslav 
Č a p l o v i č , 
PhD., Mgr. M. 
Drobňák, Mgr. 
Gabriel Blaško 
a Mgr. Peter 
Holík. Prítomná 
bola aj starost-
ka obce Vyšný 
Komárnik D. 
Š t e f a n c o v á 
a ďalší pozvaní 
hosti a. 

„ Ž e l á m 
našej výstave 
veľa návštevní-
kov, aby sa im 

návšteva páčila. Želám jej ti ež, 
aby aj v budúcnosti  priti ahla 
čo najviac návštevníkov, preto-

že si zaslúži svoju po-
zornosť,“ povedal M. 
Čaplovič v úvode.

N á v š t e v n í c i 
Vyhliadkovej veže 
na Dukle sa môžu 
prostredníctvom tex-
tov a dobových foto-
grafi í na 16 paneloch 
oboznámiť so zaují-
mavými informáciami 
o karpatsko-duklian-
skej operácii, o ško-
dách na východnom 
Slovensku spôsobe-
ných vojnovými uda-

losťami v regióne, odmíno-
vaní východného Slovenska 
po druhej svetovej vojne, 
výstavbe Pamätníka a voj-
nového cintorína sovietskej 
armády vo Svidníku, či ne-
meckom vojnovom cintoríne 
v Hunkovciach, ako aj o bu-
dovaní pamätných miest 
Duklianskeho bojiska, histó-
rii vzniku Vojenského histo-
rického múzea - Múzejného 
oddelenia Svidník a mnoho 
ďalších zaujímavých faktov 
týkajúcich sa tohto obdobia. 

 „Výstava sa nerodi-
la ľahko, vypracovali sme 
stovky panelov, kým sme sa 
dopracovali k fi nálnej ver-
zii. Každý panel pozostáva 
z textovej časti , ktorá je do-
plnená fotografi ami. Snažili 

sme sa texty vytvárať tak, aby 
boli zrozumiteľné širokej ve-
rejnosti  a dúfame, že dokážu 
uspokojiť návštevníkov, kto-
rých počet z roka na rok stúpa. 
Cieľom je poskytnúť základné 
informácie. Každý panel má 
vďaka dobovým fotografi ám 
svoje čaro, snažili sme sa pou-
žiť fotografi e, ktoré ešte neboli 
zverejňované. Hľadali sme v ar-
chívoch v Brati slave i v Prahe,“ 
uviedol P. Holík. 

Trvalá inštalácia výstavy 
vo Vyhliadkovej veži na Dukle 
priestory zatraktí vni pre do-
mácich, ale aj zahraničných 
návštevníkov. 

-af-
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Letný školský tábor s angličtinou – SIDAS - ZŠ Mlynská
ZŠ Mlynská Stropkov v spo-

lupráci s jazykovou školou SIDAS 
v Košiciach bola organizátorom 
letného jazykového tábora s ná-

zvom „ENGLISH SUMMER DAY 
CAMP“ v čase od 20.8. – 24.8. 
2018. Zúčastnili sa ho 10 detí  vo 
veku 6 až 13 rokov.

Pre účastníkov jazykového 
tábora boli každý deň pripravené 
netradičné akti vity, samozrejme 
ich zadania a samotná realizácia 
prebehli v anglickom jazyku. Pod 
vedením skúseného anglického 
lektora Seána Kaneho sa deti  
učili nielen počúvať originálnu 
angličti nu, ale imitačnou formou 

sa takti ež zdokonaľovali v správ-
nej výslovnosti . Vedúci letného 
tábora a anglický lektor pripra-
vili pre deti  každý deň bohatý 

program. Široká škála hier a kre-
atí vnych úloh v angličti ne za-
bezpečila deťom týždeň plný 
zážitkov a nových poznatkov. 

Poč iatočný 
strach ko-
m u n i ko v a ť 
v angličti -
ne bol hneď 
v prvý deň 
p r e ko n a n ý 
a všetky deti  
sa smelo za-
pájali do pri-
p r a v e n ý c h 
akti vít ve-
domostných 
hier a kvízov, 
športových 

zápolení, ale aj oddychových 
ukľudňujúcich cvičení. V rámci 
tejto jazykovej letnej školy deti  
spolu s lektorom a vedúcim tá-
bora navští vili PARK ZVIERAT, 
mestské múzeum v Kašti eli, pa-
mäti hodnosti  Stropkova a iné.

Počas celého týždňa bol pre 
účastníkov zabezpečený pitný 
režim, desiata, obed a olovrant. 
Absolventi  tohto jazykového 
kurzu sa stali držiteľmi certi fi ká-
tu jazykovej školy SIDAS.

Týždňový jazykový tábor sa 
vydaril a naša ZŠ Mlynská bude 
určite v podobných akti vitách 
pokračovať aj v budúcnosti .

ZŠ Mlynská, Stropkov
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Turistický pochod Únie žien z Brezničky

V nedeľu 12. augusta 
Základná organizácia Únie žien 
v Brezničke spolu s členmi DHZ 
zorganizovali turisti cký pochod 
k prameňu Vajcovka v katastri 

obce Chotča spojený s ope-
kačkou. Nenáročná trasa bola 
vhodná pre všetky vekové sku-
piny. Okolie prameňa je uprave-
né a udržiavané a poskytlo nám 

Športové hry v Brezničke
a nakoniec napojenie prúdnice. 
Dobrovoľní hasiči predviedli po-
žiarny útok. Muži si zmerali sily 
aj v rezaní dreva, hode hrano-
lom, ženy a deti  šípkami 
hádzali do balónov, slam-
kou prenášali vodu z po-
hára do pohára. 

V horúcom počasí 
bolo pre deti  priprave-
né prekvapenie – vodné 
balóny, ktorými sa navzá-
jom aspoň trocha ochla-
dili a po súťažiach si zase 
pochutnali na cukrovej 
vate. Pre všetkých sa po-
dával chutný guláš.

Za každým poduja-
tí m stoja ľudia ochotní 
pomôcť. Poďakovanie 
patrí dobrovoľným ha-
sičom, členkám únie 
žien a ostatným, kto-
rí pomáhali pri prípra-
ve a organizovaní sú-
ťaží. A ti ež sponzorom 
– Kovorob, s.r.o., Milan 
Sahajda z Poľovníckeho 

združenia MALENÍK a Ivo Leľo 
– TECHNOTRANS.

Monika Leľová,
starostka obce

priestor na opekačku aj oddych. 
V tomto krásnom prostredí sme 
spolu strávili príjemné poobedie 
a ani sme sa nenazdali bol čas ísť 
domov. Cesta späť nám rýchlo 

ubehla a my sme si sľúbili, že si 
to zopakujeme opäť o rok.

Marti na Smolejová,
podpredsedníčka ZO ÚŽ

hasiči. Pre deti  bola pripravená 
prekážková dráha na konci kto-
rej za pomoci dospelých strieka-
li vodu z džberovej striekačky na 
terč. Staršie deti  a dospelí si vy-
skúšali napojenie koša na savicu, 
hadíc do čerpadla a rozdeľovača 

Sobota 18. august patrila 
v našej obci športovým hrám. Aj 
tento rok boli pre súťaženia chti -
vých pripravené rôzne disciplíny. 
Prvý krát si deti  a dospelí mohli 
vyskúšať aj „hasičské“ disciplí-
ny, ktoré pripravili dobrovoľní 
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Deti z marginalizovaných rómskych komunít prichádzajú do prvých 
ročníkov nepripravené, chýba im predprimárne vzdelávanie

Rozhodnuti e o schválení žiadosti  o nenávratný fi nančný príspevok, na základe ktorého sa začala implementácia ná-
rodného projektu s názvom 
„Podpora predprimárneho 
vzdelávania detí  z marginali-
zovaných rómskych komunít 
I.“, nadobudol právoplatnosť. 

Na základe prieskumu 
vo vybraných 150 obciach 
s rómskymi komunitami zo 
septembra 2017 Úrad splno-
mocnenca pre rómske komu-
nity zisti l, že takmer 40% detí  
vo veku 5 rokov ostane neza-
školených a vstúpi do základ-
nej školy bez predprimárne-
ho vzdelávania. 

Hlavným cieľom národ-
ného projektu je vytvorenie 
takého inkluzívneho a pod-
netného prostredia, kto-
ré priti ahne deti  z MRK do 
materských škôl a uľahčí 
tak vzdelávanie na predpri-
márnom stupni vzdelávania. 
Takto pripravené deti  z MRK 
budú mať vyššiu šancu stať 
sa úspešnými nielen násled-
ným vzdelávaním v ZŠ, budú 
lepšie pripravené na úspešné 
a plnohodnotné začlenenie 
sa do spoločnosti . 

Tento projekt teda priná-
ša zapojeným MŠ zamestnať 
235 asistentov učiteľa a 145 
odborných zamestnancov, 
hlavne špeciálnych peda-
gógov, ktorí deťom pomôžu 
v prekonávaní jazykových, 
zdravotných, sociálnych, 
kultúrnych a iných bariér. 
Zároveň projekt podporí aj 
neformálne vzdelávanie detí  
z rómskych komunít a ich 
rodičov. 

-r-
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až- 40 %

1090 €

Totálny výpredaj až do -70 % !!!
Dámske oblečenie dánskych značiek.

Tričká 4,- €, Blúzky 5,- €, Rifl e 9,- €
a mnoho ďalších...

Otváracie hodiny: Po - Pia: 9.00- 17.00 hod.
 So: 9.00- 12.00 hod.

Nájdeš nás na: Hlavná 73/44, Stropkov (vedľa ZOO)
FB: @barnati i

www.barnati i-shop.sk                           Tel.č.: 0948 890 476

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bez-
príspevkoví darcovia krvi: Mgr. Peter Kočiš (8. odber), 
Mgr. Anton Babuščák (14.), Bc. Ondrej Babják (15.), 

Vladimír Marusin (3.), Katarína Gajdošová (34.), Žaneta 
Vachnová (14.), Marek Bobák (23.), MUDr. Eva Kucerová (49.), 
Ján Dančišin (120.), Franti šek Gajdoš (38.), Michal Basista (18.), 
Milan Michalko (3.), Bc. Ján Troščák (55.), RNDr. Ján Rodák (51.), 
Jakub Šidelský (21.), Marti n Urban (31.), Radoslav Antol (39.), 
Marian Cerula (94.), Mgr. Franti šek Haniš (7.), Ing. Kristi án Tirer 
(3.), Milan Varjan (63.), Mgr. Peter Sipľak (10.), Bc. Marti n Su-
šina (9.), Marti na Humeňanská (24.), Ján Franko (43.), Jaroslav 
Vasičko (21.), PhDr. Adrián Gužo (10.), Mgr.Ján Hirčko (3.), Miloš 
Vaňušaník (4.), Stanislav Viravec (2.), Adriana Paligová (8.).

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Pozvánka
Okresné centrum a Základná organizácia Slovenského zväzu telesne posti hnutých vo 

Svidníku, pozýva svojich členov, priaznivcov, ako aj širokú verejnosť, na jednodňový autobu-
sový zájazd do Maďarska na Termálne kúpalisko (Sárospatak) vo štvrtok - 30. augusta 2018. 
Záujemcovia sa môžu prihlásiť v kancelárii SZTP v budove AB, na 4. poschodí, alebo na tel. čísle, 
0903 614 898, kde Vám budú podané aj bližšie informácie.

Tešíme sa na Vás.
Suchytra Ladislav, predseda OC a ZO SZTP vo Svidníku
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám koženú gaučovú se-
daciu súpravu. Cena 100 eur. 
Tel.: 0908 637 550.
* Predám málo používané roz-

kladacie kreslo svetlozelenej 
farby. Cena 50 eur. Tel.: 0918 
818 413.
* Predám palety. Tel.: 0904 

206 612.
* Predám mladé nosnice pred 

znáškou. Tel.: 0904 162 755, 
054/742 25 40.

NEHNUTEĽNOSTI

PRACOVNÉ PONUKY

Firma Lumasek s. r. o., 
Stropkov príjme zváračov 

CO2, TIG.
Tel.: 0904 154 364

Predám 2 izbový tehlový 
byt s balkónom o výmere 

55 m2 na ul. Akad. Pavlova. 
Cena 31 500 eur.

Tel.: 0910 193 406

Predám 1 izbový byt 
po rekonštrukcii aj 

s príslušenstvom v Stropkove 
na ul. Hrnčiarskej.

Tel.: 0907 261 799

Firma TMC, s. r. o. Svidník 
príjme: zámočník, zvárač, 

sústružník CNC, horizontkár. 
Práca vo Svidníku.

Tel.: 0907 109 468

Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, dlažby, sti erky, 

sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

* Kúpim 3-izbový byt v 
Stropkove. Platba v hotovosti . 
Tel.: 0940 119 129.
* Predám 1 izbový byt na ul. 

Mlynskej v Stropkove. Tel.: 
0950 730 665.
* Predám rodinný dom blízko 

centra mesta. Tel.: 0905 558 
873.
* Dám do prenájmu obchod-

né priestory v centre mesta 
60 m2 so skladom. Tel.: 0905 
558 873.
* Predám dom v Kručove. Tel: 

0905 106 019.
* Predám ihneď obývateľný 

dom v Makovciach. Tel: 0918 
054 888.
* Predám záhradku. Tel.: 0903 

775 476.
* Predám garáž na ul. Hlavnej 

v SP pri sklenárstve. Tel.: 0907 
941 097.
* Mladý farmár vezme do náj-

mu pôdu 45 eur/ha v Brusnici 
a Krišľovciach. Tel: 0917 122 
748.
* Mladý farmár vezme do náj-

mu pôdu 45 eur/ha v Tisinci. 
Tel.: 0917 122 359.
* Dám do prenájmu 3 izbo-

vý byt na ul. Krátkej v SP. Tel.: 
0907 140 344. 

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA
Chotča 090 21

(bývalý poľnohospodársky dvor)
kamilvidiscak@gmail.com 

0915 671 440
0917 389 608

AUTO-MOTO
* Preprava nákladnou dodáv-

kou Tel.: 0915 381 385.
* Predám Felíciu 1,3 B, r. v. 

2000. VW Passat Combi, 1,9 
Tdi, 81 kw. Ford Focus Combi 1,8 
TD, r. v. 2001, Huyndai Lantra 
1,8B. Tel.: 0905 326 240.
* Prenájom Octavie 3. Tel.: 

0915 316 372.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM

RÔZNE
* Brúsenie kotúčových píl a 

reťazí pri 3. ZŠ v SP. Tel.: 0915 

Ponúkam do prenájmu 
nebytové priestory na 

2. poschodí (3. nadzemnom 
podlaží) na Nám. SNP 

v Stropkove (budova starej 
pošty) vo výmere 41,8 m2.
escansro@gmail.com

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Kúpim cirkulár
na porez dreva.

Tel.: 0907 636 874

Oprava a repas alternátorov 
a štartérov.

Tel.: 0902 151 093

Predám stavebné pozemky 
na ul. Chotčanskej.

Tel.: 0903 696 966

Výroba altánkov, schodísk, 
zábradlí, mreží, brán z kovu 

a dreva.
Tel.: 0948 641 164

Čistenie náhrobných 
pomníkov a obnova písma. 

Akcia!
Ochranný náter zdarma.

Tel.: 0944 643 219

* Hľadám šikovného dôchodcu 
na práce v záhrade za odmenu. 
Tel.: 0915 910 718. 
* Firma GAS-MG, spol s r.o., 

Komenského 315, Svidník prijme 
strojníka na traktor-bager JCB 
4CX. Podmienka je vodičské 
oprávnenie skupiny „T“. Nástup 
možný ihneď. Tel.: 0903 639 

362, 054/752 34 27.
* Hľadám prácu na 4 – 5 hodín 

denne. Tel.: 0903 775 476.
* Firma KOVO-ZVAR prijme ko-

voobrábačov, horizontkárov, 
elektromechanikov a elektriká-
rov, zváračov CO2 a zváračov TIG, 
zámočníkov. Tel.: 0905 344 461.

371 277.
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. 

Údržba ovocných a okrasných 
záhrad. Tel.: 0903 575 612.

ZOZNÁMENIE
* Som vdovec – železničiar na 

dôchodku. Hľadám úprimnú, 
milú, čestnú a osamelú priateľ-
ku na vážnu známosť. Vek 55 až 
65 rokov. Tel.: 0915 910 718.
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Na slovíčko s Annou Krutkovou – inštruktorkou Nordic Walking
Nordic walking je špeci-

álna ozdravno-športová ak-
ti vita, ktorá bola vyvíjaná od 
roku 2000, kedy sa začalo pra-
covať na technike SM systém. 
Systém spinálnej rotácie chrb-
ti ce. Tým, že chrbti cou rotuje-
me, posúvame svalstvo tak, že 
o tom ani nevieme.

„Špeciálna technika, kde je 
základom správny postoj a pa-
lice, ktoré sú odlišné pre pravú 
a ľavú ruku. Stojí sa na šírku 
bedrových kĺbov, kolená sú 
uvoľnené, panvu máme pod-
sadenú, brucho máme sti ah-
nuté a pekne sa narovnáme, 
hlavu držíme vzpriamene,“ 

uviedla Anna Krutková a dodá-
va, že tento postoj sa nazýva 
„aktí vny postoj“, ktorý udržu-
je telo vo vzpriamenej polohe, 
kedy ťažisko ide do stehien. 
Ide teda o vyváženú polohu 
tela, ktorá podporuje chrbti cu. 
Nordic walking teda učí správ-
nym návykom, aby sme sa aj 
počas bežnej chôdze nehrbili 
a zbytočne nezaťažovali a neo-
slabovali ostatné časti  tela. 

„Je len veľmi málo cvičení, 
ktoré takto posilňujú chrbtové 
svalstvo, práve preto je nordic 
walking veľmi vhodný takmer 
pre všetky vekové kategórie. 
Naučiť sa správne pohyby trvá 

tak 3 až 4 mesiace a vychodiť 
si správnu techniku trvá asi 
tak 1 až 2 roky. Človek sa pek-
ne narovnáva a je dokázané, 
že medzistavcové priestory sa 
pekne nati ahnú a človek do-
káže narásť aj o 2 cm,“ uvie-
dla Anna Krutková, inštruktor-
ka nordic walking z Vyšných 
Ružbách. 

K tejto ozdravno-športovej 
akti vite ju priviedli jej vlastné 
zdravotné problémy a jej dcé-
ry, ktoré jej darovali poukaz 
na základný kurz na Štrbskom 
Plese. No naučiť sa nordic wal-
king za jeden víkend sa určite 
nedá. 

„Stretávame sa 4 až 5 do 
týždňa, je to akti vita do kaž-
dého počasia od 5 rokov veku 
dieťaťa. Pracujem v škole 
a tak som sa rozhodla, že to 
vyskúšam aj s deťmi. Podaril 
sa mi projekt, obec ma podpo-
rila a tak som získala 18 párov 
palíc. Mohla som tak začať ro-
biť tento krúžok. Po roku tejto 
práce s deťmi sme spoločne 
navští vili Luciu Okoličányovú, 
ktorá je prezidentkou sloven-
skej asociácie a zakladateľkou 
Prvého NW centra. Veľmi sa 
potešila,“ dodala A. Krutková.

Momentálne sa A. 
Krutková pripravuje na svoj 
prvý mini kurz. Nordic walking 

je viac populárny na západnom 
Slovensku a tak by A. Krutková 
chcela priniesť túto severskú 
chôdzu so špeciálnymi chodec-
kými palicami aj k nám. 

Je zaujímavé, aký je svet 
malý. Sama síce nie je rodáč-
kou zo Stropkova, ale jej švagor 
je rodák z Bokše. Pozvanie na 
akciu „Beh, kde víťazí každý“ 

vnímala ako skvelú príležitosť 
predstaviť nám tento šport 
a tak trochu nás „namotať“. 
Je to nenáročná akti vita, ktorá 
je fi nančne nenáročná. Stačia 
NW palice, oblečenie do kaž-
dého počasia a chuť hýbať sa. 

„Za posledné roky sa 
k NW pridalo asi 8 miliónov 
ľudí na celom svete. NW zaží-
va „boom“. Aj na Slovensku sa 
veľmi rozšíril, máme už okolo 
50 inštruktorov. Dokonca sa 
v NW aj preteká, nie však na 
Slovensku,“ povedala. 

Pri NW sa zapája až 90% 
svalov celého tela, je výborné 
na chudnuti e, či udržiavanie sa 
vo forme, je menej namáhavý 
ako fi tnes centrum, či beha-
nie, samozrejme s už osvoje-
nou technikou. Momentálne je 
v predaji už aj kniha, ktorú vy-
dala L. Okoličányová, kde mô-
žete nahliadnúť a skúsiť NW 
ako samouk. 

-af-

MSR v olympijskom triatlone v Žiline 
priniesli Nikole Čorbovej tretie miesto

Majstrovstvá Slovenska 
v olympijskom triatlone or-
ganizoval Klub plaveckých 
športov Nereus Žilina a ich 
dejiskom bolo Vodné dielo 
Žilina. 

Krásne 3. miesto si vybo-
jovala naša rodáčka Nikola 
Čorbová. „Mohlo to byť lep-
šie, spokojná so sebou nie 
som. Zase na druhej strane, 
keď si spomeniem, že ešte 
donedávna som myslela, že 

je sezóna fuč, tak to také 
zle nebolo,“ povedala N. 
Čorbová. 

Pretekári absolvova-
li 1,5 km plávania vo dvoch 
okruhoch v otvorenej vode, 
40 km cyklisti ckej časti  v rám-
ci šiesti ch okruhov po rovine 
a napokon 10 km beh rozde-
lený do štyroch okruhov rov-
nako s rovinovým profi lom. 

-af-
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ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

7. liga

Mesti sko – V. Orlík 0:4 (0:0)

Baňa – Ladomirová 3:4 (1:3)
Góly: Rasti slav Tirko, Jozef 

Tirko, Tomáš Gondek - 
ŽK: 0

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
Góly: Gabriel Petráš – Matúš 

Homza 2, Marti n Keselica, Dávid 
Demjan 2

ŽK: 0

Chotča – Sitníky 2:2 (2:1)
Hosti a sa v 14. minúte uja-

li vedenia 1:0 z pokutového 
kopu, ale domácim sa 
hneď v 15. minúte po-
darilo vyrovnať na 1:1 
Pecuchom. V 19. minú-
te sa domáci ujali vede-
nia a opäť to bol Pecuch 
peknou strelou do šibe-
nice. Hosťom sa už len 
podarilo vyrovnať v 61. 
minúte na konečných 
2:2.

Góly: Peter Pecuch 
2 - Marián Durkáč, Denis 
Polaščík (PK)

ŽK: Ján Kordoš 
– Dávid Kovalčík, 
Matúš Motyka, Štefan 
Marušák

ktorý deklasoval hostí . Gólostroj 
sa začal v 38. minúte zápasu, keď 
hráč hostí  Varga refl exívne vyra-
zil loptu rukou, ktorá smerovala 
do brány. Nasledovala červená 
karta a pokutový kop, ktorý Ľ. 
Argay s prehľadom premenil. 
Oslabení hosti a len ťažko odvra-
cali útoky domácich, ktorí boli 
pri streleckej chuti . Za zmienku 
stojí posledný gól domáceho 
celku, ktorý vsieti l Dávid Hvišč 
a vymietol tak roh brány hostí . 
Hosti a výsledok korigovali v 89. 
minúte zápasu takti ež z pokuto-
vého kopu, kde Novák krásnou 
strelou nedal šancu domácemu 
brankárovi.

Góly: Ľubo Argay 2 (1 z PK), 
Smetanka, Anderko, Dávid Hvišč 
– Novák (PK)

ČK: 0 - Varga

Miňovce – Tisinec 1:5 (0:2)
Vo veľmi slušnom zápase 

hosti a zaslúžene zvíťazili.

6. liga

Bukovce – Kuková 1:2 (1:1)
Góly: Peter Janočko – Ján 

Oravec, Ivan Lukáč
ŽK: Branislav Šanta – Matúš 

Fedor

Radoma – Breznica 0:0
Vo výbornom zápase sa zro-

dila zaslúžená remíza.
ŽK: Kačmár, Zelonkay - 0

Lomné – Rovné 1:2 (1:1)
Góly: Mihalík– Marti n 

Palenčár, Patrik Vansa
ŽK: Marián Mušinský, Jozef 

Karala

Lúčka - Kalnište 5:1 (1:0)
Derby zápas. Profesionálna 

kultúra, slušne odohratý zápas 
a veľká divácka návšteva s množ-
stvom krásnych futbalových ak-
cií na oboch stranách. Avšak na 
góly mal naviac domáci celok, 

6. liga
1. Tisinec 3 3 0 0 13:3 9
2. Lúčka 4 3 0 1 13:7 9
3. Breznica 4 2 2 0 11:3 8
4. Radoma 4 2 2 0 5:2 8
5. Rovné 4 2 2 0 8:6 8
6. Chotča 4 2 1 1 10:9 7
7. Sitníky 3 1 1 1 9:6 4
8. Kuková 3 1 0 2 4:6 3
9. Kalnište 3 1 0 2 6:10 3
10. Bukovce 4 0 1 3 4:8 1
11. Stročín 2 0 1 1 3:7 1
12. Lomné 4 0 1 3 5:14 1
13. Miňovce 4 0 1 3 5:15 1

7. liga
1. V. Orlík 2 1 0 1 5:3 3
2. Gribov 1 1 0 0 3:1 3
3. Ladomirová 1 1 0 0 4:3 3
4. Kružľová 0 0 0 0 0:0 0
5. Giraltovce 0 0 0 0 0:0 0
6. Baňa 1 0 0 1 3:4 0
7. Mestisko 1 0 0 1 0:4 0

Mládežnícky futbal
Počas posledné-

ho týždňa mal mlá-
dežnícky futbal pes-
trý program zápasov. 

Nahustený sled súbojo počas 
posledných dní majú obe doras-
tenecké družstvá, ktoré odohra-
li v stredu zápasy v Humennom 
so striedavou úspešnosťou 
a v sobotu po zhodných výsled-
koch vyhrali rozdielom triedy 
so Spišskou Belou. Potešením 
je druhý hetrik za dva zápasy 
v podaní Miroslava Halušku, 
ktorý sa vyšvihol na čelo tabuľky 
strelcov. Už v stredu čaká dorast 
minuloročný ligista z Bardejova. 
Naopak v sobotu cestujú obe do-
rastenecké výbery do Sabinova. 

MŠK Tesla Stropkov 5:1 MŠK 
Slavoj Spišská Belá

góly: Veselý 2, Džupin, 
Gonos, Fečo

U17:
FK Humenné 1:3 MŠK Tesla 

Stropkov
góly: Haluška 3
MŠK Tesla Stropkov 5:1 MŠK 

Slavoj Spišská Belá
góly: Haluška 3, Dovičák, 

Zápotocký
U15:

Parti zan Bardejov 1:3 MŠK 
Tesla Stropkov

góly: Viet 2, Gajdoš
U14:

Parti zan Bardejov 1:1 MŠK 
Tesla Stropkov

gól: Veselý D.
U13:

V sobotu 25. augusta sa 
v oddychovej časti  Bokše konalo 
výnimočné športové podujati e 

Beh kde víťazí každý v Bokši – športové podujatie, ktoré rozžiarilo detské očká
pre malých i veľkých. 

Pripravené boli špor-
tové akti vity pre deti , joga 

s certi fi kovanou inštruktorkou 
M. Maliňákovou i rozcvička pred 
hlavným športovým podujatí m 

– behom s inštruktorkou ae-
robiku L. Bajcurovou. O 19:00 

Po letnej prestávke rozbehli 
svoje súťaže už aj všetky žiac-
ke družstvá. Starší žiaci cesto-
vali na prvé kolo do Bardejova. 
Mladší žiaci privítali na domácej 
umelej tráve rovnakého súpe-
ra. Viac sa darilo kategórii U12, 
ktorá v hustom daždi zvládla 
okrem súpera aj náročný terén. 
Najbližšiu sobotu sa doma pred-
stavia starší žiaci v zápasoch so 
Sninou a mladší cestujú k rov-
nakému súperovi. Už túto stre-
du odohrajú svoje prvé kolo aj 
žiačky. 

Výsledky zápasov: 
U19:

FK Humenné 3:0 MŠK Tesla 
Stropkov

MŠK Tesla Stropkov 2:3 
Parti zan Bardejov

góly: Sejka, Olach
U12:

MŠK Tesla Stropkov 13:12 
Parti zan Bardejov

góly: Korady 4, Handzuš 4, 
Žulevič 3, Čonka 2 

Najbližší program:
U19 + U17 29.8. streda 10:00 

a 12:15 Stropkov – Bardejov
WU15 29.8 streda 10:00 

Stropkov – Snina
U19 + U17 1.9 sobota 10:00 

a 12:15 Sabinov – Stropkov
U15 + U14 1.9. sobota 10:00 

a 12:00 Stropkov – Snina
U13 + U12 1.9. sobota 10:00 

a 11:30 Snina – Stropkov
WU 15 2.9. nedeľa 10:30 

Vranov – Stropkov  -mšk-
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Tabuľka

1. Vranov 5 5 0 0 14:1 15
2. Košice 5 4 0 1 16:2 12
3. Šar. Michaľany 5 4 0 1 14:4 12
4. Humenné 5 4 0 1 7:7 12
5. Krompachy 5 3 0 2 7:5 9
6. Stropkov 4 2 1 1 9:5 7
7. Svidník 5 2 1 2 5:5 7
8. Sp. Nová Ves 5 2 0 3 5:12 6
9. Veľké Revišti a 4 1 2 1 6:6 5
10. Snina 5 1 1 3 8:11 4
11. Bard. Nová Ves 4 1 1 2 6:10 4
12. Maria Huta 5 1 1 3 3:9 4
13. Plavnica 5 0 2 3 5:13 2
14. Prešov B 4 0 1 3 4:11 1
15. Giraltovce 4 0 0 4 0:8 0

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

Oznamuje, že TMK VsFZ 
Košice pripravuje školenie tré-
nerov licencie C, prihláška je na 
htt ps://csm.sportnet.online/user-
data/f/u/t/futbalsfz.sk/a7/f5/
a7f5320f-d163-40e0-911e-f6173-
fdbdcd7.pdf a zasielajte ju na ad-
resu: peter.szenay@futbalsfz.sk

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 3.kola 6.ligy 

dospelých OOFZ a výsledok 7.ligy 
dospelých V. Orlík - Gribov

Na základe oznámenia roz-
hodcu Alojza Špaka, že nie je tré-
nerom ŠK Ondava Tisinec, žiada 

Úradná správa č. 7 zo dňa 23. augusta 2018

úradné správy, ŽK, ČK, 

Sitníky - Bukovce (Fečo,Špak 
D.,Duháň - OOFZ)

Tisinec - Chotča (Gonos, 
Veselý, Michalko - Šafranko)

Kalnište - Miňovce (Brendza, 
Mihelič - Feč)

Stročín – Lúčka (Suchanič 
Ľ.,Bodnár, Makarová - Kaščák)

Radoma – Lomné (Šugár, 
Gombár - Fiľarský)

Kuková - Breznica (Špak A., 
Džupin - Burcák)

3.kolo - 7.liga dospelých – 
2.9.2018 o 15.30 hod.:

Kružlová - Baňa (Suchanič Ľ.)
V. Orlík - Giraltovce(Lipák)
Gribov - Mesti sko (Jakubov)
2.kolo – Pohár predsedu 

OOFZ – 29.8.2018 o 16.00 hod.:
Tisinec – Rovné (Špak A., Špak 

D., Gombár – Feč)
Radoma – Breznica (Veselý, 

Lipák, Gonos – Fiľarský)
Stročín – Baňa (Džupin, šugár, 

Bardejovská Nová Ves – Stropkov 3:1 (2:0)
V úvode 

stretnuti a 6. kola 
mali navrch 
S t r o p ko v č a n i a 
a v prvých tri-
dsiati ch minútach 

si vypracovali viacero vylože-
ných príležitostí . V 7. minúte 
mohol otvoriť skóre Frederik 
Varga, z bezprostrednej blíz-
kosti  však Mašleja neprekonal. 
O osem minút neskôr sa na 

ľavom krídle individuálne pre-
sadil Michal Tokár, jeho násled-
nú strelu z hranice šestnástky 
brankár domácich zneškodnil. 
Najbližšie ku gólu mal v 30. mi-
núte Peter Poľák, po akcii Vaška 
s Polaščíkom však zoči-voči 
Mašlejovi tesne minul. Hráči do-
mácich uštedrili hosťom lekciu 
z efekti vity, pretože hneď z prvej 
šance skórovali. V 32. minúte 
sa po kombinácii v šestnástke 

Stropkova presadil pres-
nou strelou k žrdi Jakub 
Babej. V 41. minúte ud-
reli domáci po druhý-
krát, po faule na Pillára 
premenil pokutový kop 
Šimon Stachura. V záve-
re prvého polčasu mohli 
hosti a po štandardnej si-
tuácii znížiť, pohotovým 
refl exom na bránkovej 
čiare sa však vyzname-
nal brankár domácich. Do druhej 
štyridsaťpäťminútovky nastúpili 
opäť aktí vnejšie Stropkovčania, 
na radosť domácich však po-
kračovali v zahadzovaní príleži-
tostí . Priamy kop Tokára z dvad-
siati ch troch metrov zapadol 
tesne vedľa pravej žrde, dobre 
smerujúcu strelu Jakubča zblo-
kovala v správnej chvíli domáca 
obrana. V 64. minúte sa predsa 
len hosťom podarilo prekonať 
domáceho Mašleja. Po spätnej 
prihrávke Marti na Polaščíka sa 
z vnútra šestnástky strelecky 
presadil Erik Vaško, ktorý pla-
církou trafi l do ľavého horného 
rohu brány. Hosti a sa však z gólu 
dlho netešili a už po dvoch mi-
nútach hry pridala Bardejovská 
Nová Ves tretí  gól. Z brejkovej 
situácie zvýšil s prispením žrde 
na 3:1 Patrik Pillár. Krátko na 
to mohol opäť znížiť na rozdiel 
jediného gólu Marti n Polaščík, 
jeho strieľaný center sa však 
od brvna odrazil do žrde a ná-
sledná dorážka Poľáka skončila 
vedľa ľavej žrde. V 73. minú-
te zachránil na bránkovej čiare 

domáci kapitán Kyjak, ktorý za-
stavil Burcákovu strelu z otoč-
ky. Gólom neskončila ani strela 
Vargu spoza šestnástky po na-
rážačke s Burcákom. Rovnaká 
dvojica mala blízko ku gólu aj 
v 87.minúte, Vargovu hlavičku 
odvráti l z bránkovej čiary Šott  
a dorážku Burcáka z dvoch met-
rov zblokovali ďalší dvaja domá-
ci hráči.

Konečný výsledok síce ne-
zodpovedá obrazu hry a poč-
tu vypracovaných príležitos-
tí , aj napriek tomu sa však 
z plného bodového zisku tešili 
hráči Bardejovskej Novej Vsi. 
Stropkovčania môžu svoje bodo-
vé konto navýšiť už túto stredu 
na ihrisku v Gelnici, v domácom 
prostredí sa predstavia v sobotu 
1. septembra o 15:30 v derby 
proti  Giraltovciam. 

Gól: 64. Vaško
Zostava: Prysiazhniuk- 

Lehocký, Pavlík, Jaselský, 
Čurlík- Jakubčo, Vaško, Poľák 
(72. Haško)- Tokár (72. Burcák), 
Polaščík, Varga

-eb-

Beh kde víťazí každý v Bokši – športové 
podujatie, ktoré rozžiarilo detské očká

hod sa deti  i rodičia osvetlení 
od hlavy až po päty postavili na 
štart a spoločne bežali, čo im len 
sily stačili. Každý účastník získal 
v cieli medailu, prichystané bolo 
občerstvenie, 
opekačka, slad-
kosti , jabĺčka 
a večerná dis-
kotéka. Pre naj 
o s v e t l e n é h o 
účastníka bola 
prichystaná aj 
špeciálna cena. 

Špeciálnym 
bol aj hosť 
- inštruktor-
ka Nordic 
Walking (NW) 
Anna Krutková 
z Vyšných 
R u ž b á c h . 
Nechýbal ti ež 
Červený kríž, 

ktorý učil nielen deti  základy 
podania prvej pomoci. 

Skvelá akcia, skvelí ľudia. 
Tešíme sa už teraz na ďalší 
ročník! 

-af-

klub aby jeho meno neuvádzali 
v zápise o stretnutí , pod ďalšími 
disciplinárnymi dôsledkami.

Schválila žiadosť o zmenu 
termínu stretnuti a 2.kola 7.ligy 
dospelých Giraltovce- Kružlová z 
26.8.2018 na 04.11.2018 o 13.30 
hod. – vzájomná dohoda , popla-
tok 10,- Eur – Giraltovce

Schválila žiadosť TJ Topľan 
Kalnište, odohrať domáce zápasy 
žiakov vo štvrtok o 16.00 hod., po-
platok 5,- EUR

Pozýva na svoje zasadnuti e 
dňa 30.8.2018 o 16.00 hod. roz-
hodcu Franti ška Bodnára a štatu-
tárneho zástupcu TJ Družstevník 
Kružlová 

Proti  rozhodnuti am je možné 
sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 
dní.

KR a DZ OOFZ:
5. kolo - 6.liga dospelých – 

2.9.2018 o 15.30 hod.:

Jakubov – Burcák)
Sitníky – Lúčka (Suchanič Ľ., 

Fečo, Mihelič – Šafranko)
Zmeny v obsadení na 

26.8.2018:
6.liga dospelí: Bukovce - 

Kuková: Duháň, Suchanič M.
Lomné - Rovné : Brendza, 

Michalko
Lúčka - Kalnište: Špak A., 

Šugár, Džupin
Miňovce – Tisinec: Veselý, 

Fečo
7.liga dospelí: Giraltovce - 

Kružlová – hrá sa 4.11-2018
Úradná správa OOFZ uverej-

nená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňova-
ná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk

 OOFZ Svidník
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Mestská knižnica v StropkoveStropkoveStropkove 
oznamuje, že je 

 od 02.07.2018 OTVORENÁ.  
Zároveň upozorňujeme svojich používateľov,  

že počas letných prázdnin 
 

od 02.07.2018 do 01.09.2018, 
 

budú otváracie hodiny pre verejnosť  
ZMENENÉ nasledovne: 

 
 

Pondelok:  12:00 – 16:00 hod. 
Utorok: 08:00 – 16:00 hod. 
Streda:  08:00 – 16:00 hod. 
Štvrtok:  08:00 – 16:00 hod. 
Piatok:  08:00 – 16:00 hod. 
Sobota:  Zatvorené 
Nedeľa:  Zatvorené 
 

 
Za pochopenie ďakujeme... 

Rozpis zubnej LSPP pre okresy Svidník a Stropkov v čase 8.00 - 12.00 hod.
Dátum Lekár Miesto LSPP Adresa, telefón
29.8. Špak Michal Stropkov Akad. Pavlova 323
1.9. Prusáková Eva Stropkov Chotčanská 100/16
2.9. Prusáková Eva Stropkov Chotčanská 100/16

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námesti e SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktor: 
Imrich Makó. Redaktorka: Bc. Andrea Fecková Inzercia: redaktori. Sadzba a grafi ka: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Námesti e SNP 16, 091 01 Stropkov, tel.: 

054/742 3895, e-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.stropkov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, 
s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní predajcovia. Uzávierka je každý piatok do 14.00 hod., pre športové 
spravodajstvo v nedeľu do 19.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, ti ež si vyhradzuje právo na úpravu rukopisov. 
Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Registrácia na MK SR pod číslom 
EV 3741/09, ISSN 1338-1091. Tlač: VÝCHODOSLOVENSKÉ TLAČIARNE a.s. Košice podľa dodaných predlôh.

27.8. U sv. Petra Jakuba  MUDr.Pribulu 149, Svidník  19:00 - 22:30 
28.8. Dermed  MUDr. Pribulu 2, Svidník  19:00 - 22:30 
29.8. MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník  7:00 - 22:30 
30.8. Unicum  Sov. Hrdinov 164/64, Svidník  19:00 - 22:30 
31.8. Centrál  Centrálna 1, Svidník  19:00 - 22:30 
1.9. MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník  7:00 - 22:30 
2.9. MEDIC SK  Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15, Svidník  7:00 - 22:30 

Pondelok
Utorok
Streda
Štvrtok
Piatok
Sobota
Nedeľa

Rozpis pohotovostných služieb lekární pre okres Stropkov vo Svidníku

Smelé mačiatko     (Cats and Peachtopia)
29. 8. (streda) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
Čína 2018 rodinný, animovaný, dobrodružný

MP 89 min. slovenský dabing
Nezbedné mačiatko, Klbko, žije so svojím trochu lenivým a pohodlným ot-

com, Fúzikom, v maličkom apartmáne v srdci veľkomesta.
Klbko sa rád díva na svet z okna svojho domova a sníva o tom, že raz spozná 

všetko to neznáme tam vonku. Vďaka svojej vynaliezavosti  sa mu podarí zostrojiť 
si skutočnú lietajúcu raketu, na ktorej sa vyberie hľadať bájny Mačací raj...

Vtedy jeho otec, napriek svojej zlej skúsenosti  s vonkajším svetom, bez vá-
hania vykročí z bezpečia domova a spolu s novou parťáčkou Arou sa ho okamžite 
vydáva hľadať.

Príbeh o sile lásky otca k svojmu synovi plný dobrodružsti ev a nových pria-
teľsti ev chytí  za srdce nielen všetkých milovníkov mačiek!

Bistro Ramen     (Ramen Teh)
29. 8. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 4,- €

Japonsko, Singapur 2018 romantická dráma
MN12 89 min. české titulky

Mladý šéfk uchár Masato je odborník na tradičné japonské jedlo - ramen, 
ktorý sa v jeho rodine varí už po generácie. Keď mu život pripraví nečekanú skúš-
ku, vydá sa Masato na ďalekú cestu do Singapuru. V meste plnom chutí  a vôní 
spozná viac než jen lahodné recepty a rodinné tajomstvá. Ukáže sa, že jedlo 
má zvláštnu moc zbližovať ľudí a napravovať staré krivdy. A že láska prechádza 
ramenom.

Slender Man     (Slender Man)
31. 8. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 horror MN15 93 minút slovenské titulky
V malom mestečku v americkom Massachusett s chcú štyri stredoškoláčky 

rituálom poprieť existenciu tajomného SLENDER MANA. Keď však jedna z nich 
záhadne zmizne, všetko nasvedčuje tomu, že je v skutočnosti  jeho poslednou 
obeťou...

Kubko hrdina     (PLOEY - You Never Fly Alone)
1. 9. a 9. 9. (sobota a nedeľa) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Belgicko, Island 2018 animovaný, dobrodružný
MP 83 min. slovenský dabing

Príbeh mladého kulíka zlatého, ktorý má problém naučiť sa lietať a nevie 
tak migrovať so svojou rodinou do teplých krajín. S pomocou niekoľkých kama-
rátov je schopný prežiť vo svete plnom nepriateľov a nakoniec je aj oslavovaný 
ako hrdina.

Náčelník     (Alpha)
1. 9. (sobota) o 20.00 hod. 3D vstupné: 6,- €
2. 9. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 dobrodružný MN12 97 min. slovenské titulky
Počas poslednej doby ľadovej si chlapec odlúčený od svojho kmeňa vytvorí 

puto s vlkom, ti ež izolovaným od svorky. Z odvekých nepriateľov sa zrazu musia 
stať spojenci, iba tak toti ž dokážu nájsť cestu domov. Spoznajte príbeh zrodu psa 
ako najlepšieho priateľa človeka.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

 
 

                    
 
                

                   


